c Priscorum igitur ³ Disquit it num generatio
simplex, & perfecta, qua
videlicet non accidens,
sed substantia generatur,
ab alteratione differat,
propterea quod hęc scru-
tatio ad inuestigandam
generationis naturam,
eiisque ab alijs intereun-
tiū rerū affectionib⁹
discrimen, non parum
conducit. Aliorūn igit-
tur placita, vtī solet, in
medium afferit, vt ea
iudicij sui examine, quasi
ad Lydium lapidem, ex-
ploreret, deinde quid veri-
tati consentaneum sit,

Quæstio.

d Nam qui vniuersum ³ Quidam vnum dūtaxat principium, quod ens in acte, totaque rerum
substantia esset, ratione cuius vniuersum, idest, totus hic mundus corporeus, vnum quid diceretur,
innexere. Hos ait Aristoteles, si modò constare sibi ipsi velint, nullam inter generationem, &
alterationem differentiam posituros, vt mox patebit. Qui autem vnius principij, quo solo res
physicæ constarent, assertores fuerint, & quam longe à veritate deflexerint, declaratum à nobis
fuit primo libro Phisicorum cap. 7. quæst. 1. Adversus hoc placitum scripsit Aristoteles non solum
eo libro à text. 8. ad text. 47. sed etiam tertiō de coelo à text. 42. usque ad 15. & 2. huius operis in
principio, & ibidem à text. 24. Item lib. 1. Metaph. à text. 7. ad text. 15. Præterea Hippocrates in li-
bro de Natura humana, Plato in Theateo, & Sophista, Galenus primo de elemētis, Plutarchus
primo de placitis Phil.

Veterū dog-
ma de discri-
mine inter
generationē,
alterationem
que.

Qui vnu re-
rum princi-
pium fecere.

6 LIB. I. ARIST. DE GEN. ET COR.

e A: qui plutes > Eos, qui plura principia faciunt, tueri posse inquit differentiam inter generationem, & alterationem, ut paulo post declarabit. Inter hos verò Anaxagoram suā vocē ignorasse inquit, propterea quod, ut interpretatur Philoponus, generationē vocabat id, quod re vera generatio non est. Vel, ut D. Thomas exponit, quia cum posset generatiōē, & alteratiōē ab se mutuō separare, si sibi ipsi congruent loqueretur, & in fundamentis, quae de principiorum multitudine iecerat, persistere: eas tamen nullo modo secrete.

f Nam Empedocles > Qui philosophi plura rerum principia statuerunt, & quae nā illa sint, declarat. Empedocles quatuor inuenit corporea, id est, materialia principia, terram, aquam, aerem, ignem, quibus adiccit duo mouentia; nempe amicitiam, quae res in chaos & aeruum congregaret; litem, quae talde inde abiungeret. Sed de Empedoclis, Leucippi, Democriti, & Anaxagorae, aliozūque veterū sententijs, qui plura esse rerū initia arbitrati sunt, egimus in primo physico: u. c. 7. q. 1.

g Porro Anaxagoras

Empedocles assertebat os, carnē, aliaq; huiusmodi simplicia esse: quatuor autē elementa, esse mixta. Contra verò Anaxagoras hęc simplicia, illa mixta appellabat. Huiusce discepantur ratio fuit, quia Empedocles credebat res fieri per secretionē & mixtio, in quo latebant, pro indeq; cū videret ex terra, aqua, aere, & igne alia corpora generari; in eam scotentiam venit, ut diceret alia corpora in elementis contineri, atque adeò elementa esse mixta. At Anaxagoras oppositū assertuit; quia arbitrabatur res non per secretionem, sed elementorum coalitue fieri; atque ita elementa, quae ad carnem, & ossa, &c. eraq; id genus coagamentanda vniuntur, similitudinem vocabat.

h Igitur qui ex uno omnia > illos, qui ex uno tantum principio, quod sit ens in actu, omnia conflant, generationem ab alteracione distin-

pare etandem cū toto sortita est appellationem. Democritus autē & Leucippus ex indivisibilibus corporibus, quae & multitudo & formis infinita sunt, cetera componi dicunt, atq; b. ec inter se se differre per illa, nimirū situ, ac ordine eorum, ex quibus cōstat. Porro g Anaxagoras, & Empedocles cōtrario dicere modo videntur: ille enim terram, aquam, aerē, & ignē, elementa quatuor, eaque simplicia magis, quam carnem, os, & id genus similia. Hic verò b. ec quidē simplicia, elementaque, illa vero, terrā, inquam, aquam, aeremque & ignem cōposita: vt potē quibus gignendis illa præstent semina, igitur h. qui ex uno omnia conficiunt, generationē & corruptionem esse dicant alterationē est necesse. Nam subiectum ipsum semper idem, atque vñ manere dicant oportet: quod autē tale est, id dicim⁹ alterari. Qui l. verò plura genera stant, a generatione alterationem differre censeant necessariū est. Cū enim ea coeunt, aut dissoluuntur: generatio, corruptionē fit. Quocirca k & Empedocles ad hunc canit modum: Nullius est natura, sed ipsa.

Mistio, mistorūque prius diuulsio solum. Patet igitur sermonem eorū suppositioni esse accommodatum: cum hoc p. cōto dicunt, ac eos ad hunc dicere modum. At l. necessariū & illis quoque est, ut alterationē dicant a generatione quipiam esse diuersū: fieri tamen haudquam potest iuxta ea, quae ab eis dicuntur. Quod autē hoc rectè dicamus, facile est perspicere: nā quiescēte substātia, ut in ea mutationē in magnitudine, q̄ vocatur accretio, & decretio, ita & alterationē fieri videmus. Verū enī vero fieri nequit, ut alteratio fiat per ea

quae cōterū possē, ex eo suadet, quia quā ita sentiunt affirmare coguntar eiusmodi principiū neutri, quā in aliud dissolui, sed idē omnino perpetuō manere (alioguā nō esset vñ, & semper idē, atq; immobile principiū, quale ponū) mutationē vero, quae accidit manente eodē prorsus subiecto actu, nullaq; facta mutatione penes substantiā (intellige, re etiā immota secundū locū) non est alia, quā alteratio, quia necessariō circa qualitates versabitur. Si quis autem petat cur talis mutationē nō possit esse ē numero etiam, quibus viuentia nouā quantitatem acquirunt, q̄ā accretionem vocant, respondendū erit cā accretionem semper esse coniunctam cum nutritione, quae est partialis quēdā generatio tendens ad substantiam: A istore autem velicē mutationē, quae sit prædicto illo modo, manente videlicet eodem prorsus subiecto, ita ut non oporteat, etiam secundum aliā mutationē, rem simul mutari penes substantiam; talem inquam mutationē seruatis circumstantiis, & conditionibus, quas diximus, necessariō debere esse alterationem.

i Qui verò plura > ostendit apud eos, qui plura rerum principia dari arbitrati sunt, cōstare posse differentiam inter generationem, & alterationem. Quandoquidem possunt ea principia non solū in vñ coire, viciūque disiungī; sed etiam ex ijs composita secundum qualitates variari. Quare

Anaxagoras
suam
vocē
ignorauit.

Empedocles
quatuor fecit
rerum princi-
pia.

Dissidiū in-
ter Anaxago-
ram, & Empe-
doclem.

Qui philoso-
phi genera-
tionem ab al-
teratione dis-
tingue ne-
queant.

Dubium.

Respons.

CAPITIS I. EXPLANTIO.

7

re cùm primo modo res gignantur, secundo intereant, tertio alterentur; sic ut iuxta eorum dogmā alteratio à generatione, & corruptione distingui queat.

K Quo circa & Empedocles? Ex verbis Empedoclis, qui res Physicas metu scripsit, et cit eū putasse dari generationem, fieri; illā coeuntibus elementis: cū dicat nullū rei naturā, id est, ut D. Thomas interpretatur, nullius rei formā esse; hoc est, nulli mixto aliquā formā esse perpetuā, ac permanēti, sed omnes formas missione elementorū aduenire, eorumdeq; dissolutione abcedere.

I At necessariū & illis? Licet Philosophi, qui plura principia induxerūt, si quædā eorū dicta spe-
cietur, generationē ab alteratione separauerint, ac distincte sint; tame si alia ipsorum decreta expendā-
tur, fieri nō poterit, ut hęc inter se disiungat. Aliū enim qualitates, quarū accessu alterati res dicitur, esse elementorū formas: has verò nūquā deponi, aut denuō introduci, eo quo i clementa, quæ ex ijs
coalescunt, cū sint prima
terū initia, immortalia
perpetuaq; esse oporteat.
Attribuebant autē singu-
lis rebus peculiares suas
qualitates, ut Empedocles
sole, quæ igne naturę solem igne
esse arbitratus est, cādū, naturę facie-
seu nūtidom, calidūq; ap-
pellabat; aquā vero frigidā
simul & obscuram, quod
aer plū ijs obscu erat. Ad
ijscebat præterea nō pos-
se ex igni aquā effici, vel
ex aqua terram, aut aliud
quodvis elementum in
aliud cōmutari: quia non
credebant elementa coag-
mentata est: ex materia,
& forma, atq; ita vnius
forma intereunte gigni
posse aliud; sed elementa
primas terū materias, pri-
maq; subiecta, quæ in ali-
ud dissolvi non possent,
constituebant. Adde etiā
quod dum posse igne in
aquam mutari inficiabā-
tur, negare conuincunt
posse materialia ignis,
qualitatibus aque dispo-
ni, ijsque alterari, cū
alteratio sit gratia gene-
rationis. *Et ratiōne in tollerant.*

Veterum in
dictis repug-
nantia.

que dicunt, qui plura uno principia faciūt. Siquidē affectus
ip̄si, iuxta quos id accidere dicimus, differētiae sunt elemēto-
rū, quod genus sunt, caliditas, frigiditas, albedo, nigredo, ariditas,
humiditas: molitudo, durities: & cæteræ aliae, vti
& Empedocles ait.

Albentem penitus solem, calidumque videri:

Ast imbre inter cuncto nigrum, simul atque rigentem.

Similiter, & de reliquis quoque definiunt, pronuntiantur. Quarē
si fieri nequeat, ut ex igni oriatur aqua, aut ex aqua terra;
neque profecto ex albo quidquam nigrū fiet, aut ē mollidurū.
Eadē & de cæteris quoque ratio est: hoc autem est alteratio.
An m ne etiam prespicuum est oportere semper contrarijs ijs
vnā subiecte materiam sine loco, sine accretione, decrezione
vē, sine alteratione mutatio fias? Præterea similiter & hoc
alterationē esse est necesse. Etenim si alteratio sit, & subiectū
est elementum vnū, & omnium, quæ in se se vicissim mutan-
tur, vna est materia; & si subiectū vnū sit, alteratio esse solet.
Empedocles igitur & hisce, quæ apparent, & ipse sibi cōtra-
ria dicere videtur. Nam elementorū nullam ex alio fieri, sed
ex eis cætera omnia, & cùm vniuersam naturā in vnā coegit
præter discordiā, ex illo uno rursus quoq; fieri afferit. Qua-
re ex uno quodam, ut patet eorum, quæ differentijs quibusdā,
ac effectibus distincta, separataq; sunt, aliud aqua, aliud igni
factū est: quemadmodum solem ait album & calidum, terrā
verò grauem atque duram. Detractis igitur hisce differen-
tijs (detrahi enim possunt: nam genitiae sunt) tū ex aqua
terram, tū ex terra aquā necessariō fieri constat. Eode pacto &
rationis: atque ita tam circa has, quam circa alias eiusmodi affectiones al-

m An necessariā perspicuum est? Ostendit adhuc philosophos illos a terationē ē medio tollere: quia
sive res loco moueantur, si e accrescant, aut decrescant, sive alterationē, aut alia quāvis mutationē
subeant, dari oportet vnū cōmune subiectū, quod contraria vicissim recipiat. Hoc autē illi dari ne-
gant, quia non admittunt aliquid subiectū, quod secundū affectiones, aut formas varietat, ut
paulò antè dictū sunt. Et ita tamen ei foras ē videatur repugnare sibi Aristotele, cū superius do-
cuerit eos, qui vnū tantū subiectū ponebant, alterationis & generationis naturā demoliri: nūc verò
asserat, ad omniē mutationē sustinendā oportere vnū cōmune subiectū supponi. Sed occurserū
anteā locutum fuisse Aristotelem de subiectō uno rerū naturalium, quod esset ens in actu per-
fecto, & completo, atq; in mutabile quoad substantiā, quale ijs philosophi ponebant: liquet au: eis
vnico illo principio, subiectōq; constituto tolli generationem, ut fuit à nobis antea declaratum.

Num verò cùm Aristoteles ad mutationes subeundas requiriunt subiectū vnū; loquitur de subiectō,
quod in generatione quidē sit ens in potentia, id est, nuda materia; in cæteris autē mutationib;
sit ens in actu, hoc est, materia actuata per formā separabilē, quale subiectū veteres illi nō agnoscunt.
n Empedocles igitur coarguit Empedocle, quod & fēsui, & iuis dictis repugnāria enūciarit. Sēsibus, Reprehendi-
quiā reciprocā clementū in letrāmutationē negavit: suis verò dictis, quia cū vnū clementū ex alio tur Empedo-

Necessariō
dati commu-
ne subiectū
contrariū.

Sententia Em
pedoclis de
solis, ignisq;
natura.

Nullo modo ignis posse statuisset, esto omnia elementorum coitione nascantur; adiecit quoties eis rebus anteā dissipatis, sed postea fædere amicitię collectis, sphærus ille coalescit, tursum violato fædere profilitre inde elementa. Quo iam concedit fieri illatum ex alio, tum ex se. Ex alio, quia ex sphæro, siquidē ait ex illo, prævia diuersa um affectionum transmutatione, per litem prodire solem, id est, ignem (nam soli & igni eandem naturam, vimque dabat Empedocles) calidum & leuem; & terram grauem ac duram; & denique unumquodque eorum, quæ proprietatibus suis differunt. Vnde iam constat prædictas differentias denuō elementis aduenire, deinde auferri posse, quia quod de nouo ad uenit, abire, amittiç; non repugnat; atque ita poterūt ex illo aceruo giganti terra & aqua, & utrumquidque aliorum elemētorum, ac deinde tursus interire. Ex se, quia cū omnia, vt ille prædicat, in sphæro confundātur, amissis peculiaribus affectionibus, quæ recuperari queant, fieri ut materia ignis subiiciatur formæ aquæ, & contra: atq; ita ex igni aqua, & quod uis elementum ex alio gignetur, immo & nunc quoque in hoc statu re-

rum idem euenerit agentibus in se mutuō elementis, per qualitates contrarias, quæ remoueri ab eis possunt, quemadmodum & mutua earundem actione ex Chao singula prodierunt: nec enim in illo unius dūtaxat, sed omnium elementorum virtus continebatur.

Patum sibi
constare Em
pedoclem.

O Sed & id quoque? Rursus Empedoclem reprehendit, quod perplexè, aut parum sibi conuenienter philosophatus fuerit. Namque dā nū ait elementa ex sphæro, vt ex seminario, vel tanquam ex informi materia per litem distinguiri, & enasci, videtur ipsum sphærum elementorum principium facere: dum verò ex elementis per amicitiam coeuntibus sphærum conflat, elementa ipsa sphæri principia constituit.

Capitis secundi Explanatio:

Diminutè
Platonem de
generatione
disputasse.

Mnino itaque a Rursum proponit de quibus agere instituit, nempe de generatione, & corruptione secundum quas dicitur quidpiam simpliciter generari, & corrupti. Itemque de motibus, qui ordinantur ad generationem simplicem, id est, de alteratione, & accretione, de quibus, vt ait, strix ad modum, & tenuiter Plato disputauit. Non enim de omni mutatione, sed de generatione tantum & interitu egit. Nec de omnium rerum ortu, sed de elementorum origine dūtaxat. Quin verò nemo ex antiquis philosophis de accretione, alteratione, mīstione, aut de vlio alio mutationum genere, aut de ratione, & modo agendi, vel patiendi accuratè, sed superficiaria tantum ratione disseruit,

præter Democritum, qui harum omnium rerum cognitionē tradere contum est, & si nequaquam earum difficultates endoxat. Privatum autem quod ad accretionē spectat, licet veteres recte pronuntiarint eam perfici accessione rei simili, quia oportet alimentum reddi simile & cognatur rei, in cuius substantiā vertitur, quo tamen pacto id fieret, quantum opus erat, non explicat.

O Mnino itaque a de generatione, & corruptione simplici absoluta utrum sit nec ne, & quo pacto sit; & de ceteris absolutis motibus, verbi causa, de accretione, & alteratione, dicendum est. Plato igitur de gene-

Textus.4.
Textus.5.
Demo-

b Democritus autem > Democritus & Leucippus arbitrati sunt nihil esse aliud generationem, Democriti, quam atomorum, seu corporum insculptum coitionem, interitum vero secretionem eorumdem: & Leucippi ac tunc rem alterati, cum siusmodi corpuscula in ipsa compositione penes suum ordinemque variè commutantur.

c Ceterum quoniā > Graec fuit inter gentium Philosophos dissidium de ratione innenienda, ne rerum. dijudicandarū veritatis, ut constat ex ijs, quo tradit Aristotle c. lib. 4. Metaph. c. 5. & 6. Tullius. 1. Academic. quæst. Numenius in lib. de disputatione Acad. alij scriptores. Quidā veritatē inacces- sām, & incōprehensam; alij eandē in promptu esse cōtendebant. Nonnulli eā sensu, plenique Veterum do- phantasia, quidā intellectu, alij omnibus his modis reperiiri, & estimari posse arbitrabātur. In ḡmata de ra- bac sententiā colloquio tione diju- no Leucippus. & Demo- critus, ut loco citato Ari stoteles refert, connincū tur cōfuisse id esse verū, quod verū esse apparet, & quia diuersis hominib⁹ diuersa, & contraria viden- tur, imo & pene infinita, sicuti opinionū varietas testatur, ut horū omnīū ratio assignari posset, pro rēnū principijs infi- nitas atomos inuenire, alias leues, alias asperas, rotundas, angulares, cur- uatas, aduncas, quaranta transpositū res alio, & alio modo sensum affi- cerēt: quādoquidē istius. modi cōmutatio magnā ad id vim obtinet, etiam dā sit accessu unius, vel minimæ particule, vel dū una pars in ipso toto ordinem, & sit̄ variat. Quād modū ex ijsdem literis vanē copulatis oritur omnis diuersitas in dīctionib⁹, quibus comēdia, & tragēdia constat,

Text. 6. doquidem Tragēdia & Comēdia, eisdem siunt literis. At & cū generatio & corruptio diuersum quid esse omnibus ferē videātur, & ea, quae sunt cōgregatione, atq; segregatio, oriri, ac occidere, & demutatione affectū alterari de his cōtemplentur, qui hoc instituti habent, oportet: b̄ec autem & multas, & quae rationis fines nō egrediuntur, dubitationes habent. Nā si generatio cōgregatio sit, multa ex eorum name- ro, quae fieri nequeant, euēntre solēt. Sunt autē rursus aliae rationes, quae vrgent, quaeq; haud facile solui possunt, quod

gigni, cū inter se iungātur; interire, cū dissociātur; alterari vero, cū penes affectus, qualitates vē- mutationē subeunt: sed in hac dubitatione petra facta cuiuslibet partis assertores difficultatibus vrgeri, ac premi. Nam si generatio nihil aliud sit, quam congregatio; multa sequuntur incon- clauda, & impossibilia, ut progressu patebit: & ē contrarij ijs, qui generationem aliud quid esse pronuntiant, multa occurunt argumenta, quic non parū negotij facessunt; quē tamen omnia, ut res, prout oportet, explicentur, dissoluenda sunt.

e Principium autem > oportere inquit constitue, nū ad subeundas mutationes, de quibus hic agimus, dari oporteat magnitudines individuas, an vero nullæ tales magnitudines in na- tura rei existat. Deinde si ex dētū, virū ne corpora sint, ut Democrito, & Leucippo videbatur, an potius plana, hoc est, superficies, ad quas corporū scđio terminantur, ut Plato in Timo docuit,

Infinitudo & varietas atomorum.

Quæstio de magnitudi- nibus indi- quis, hoc

**Anteponit
opinio De-
mocriti &
Leucippi sen-
tentię Plato
nis.**

f Hoc igitur ipsum? Et si tā Democriti, & Leucippi; quā Platonis opinio, quę iā in libris de cōclo confutata fuit, a vero absit; magis tamen absurdā esse inquit Platonis sententiā. Illi enim dū corpora naturalia ex atomis constant, possunt vtcūq; rationē, causāq; redēre naturaliū mutationū; nimirū res, verbi causa, alterati per conversionē atomorum secundū aliū & aliū contactū, & diversum ordinē, sicutm q; partū, ac figurā differētias. Vnde & Democritus arbitrat colorē, cæterasq; id genus qualitates nullum esse fixum & stabile in rebus obtineat; sed videri redēnuō colorari, cūm atomi secundū ordinē & positionē conuertantur: quēadmodum & collū colubrē, ex diuerso ad lucē situ varijs coloribus fucatur. Plato autē dū corpora ex superficiebus conficit & in superficies resoluit, nullā harū mutationū probabilem causam afferre potest, cū ex superficiebus non nisi solidum quid, Mathematicū, ac sine materia, proindeq; nullius physicę qualitatis particeps, oriatur.

g Sed cur parum valeant? Docet Platonicos ideo à veritate aberrasse, quia experientiā, quę philosophię mater est, neglexerunt, & à rebus, quę sub sensū cadunt, ad mathematicas & intelligibiles contemplationem auocarunt, atque ex ijs, quę in cōmune considerabant, paucis in singula rī perspectis, temerē, & absque diligentis perscrutatione de rebus naturalibus sententiā tulerunt, quod tamen non accidit ijs, qui consaltis sensibus, & experientiæ fide adhibita in physiologię studio versantur. Lege Befarionē lib. a.c. 9. contra calumniatorem Platonis, vbi explicat, quonāmodo sit intelligendus Plato cū naturaliū rerū principia in figurā planas, & lineas resoluit.

h Porro ex hisce ostendit ex ijs, quę præmanibus habentur, deprehendi posse quantū differt in investigatione veritatis, qui physicę res considerant, vt Democritici; & qui rationibus non proprijs, sed cōmūnibus & abstractis nūtūt, vt Platonici. Hi enim probant dari magnitudines indiuisibilis, quia alioquietiā idea magnitudinis, & trianguli in multas magnitudines, & triangulos diuidere tur, quod est contra rationem idē, cuius natura efflagitat, vt omnimodis vñ quippiā sit. Democritus autem eiusque alumni afferebant rationes à naturę fontibus hauitas, magisque ad rem physicam idoneas, vt ijs, quę postea dicentur, planum fiet.

i Nam res ipsa? Quia Democriti sententiā, viamq; probandi Platonice anteposuerat, vt id iure absfactū demonstraret, rationē Democriti in mediū afferat, quę in hunc fere modū conclusa erat. Aut corpus cōstat ex atomis inseparabilibus, aut ex semper diuiduis corpusculis; si detur primum, habetur propositum: quod autē posterius ad hanc non debet; probatur; si enim corpus ex ita diuiduis conflatū sit, nihil obstat quominus aliquando non modō per mediū, sed quantūcumque diuidi

**Philosophię
parens expa-
cientia**

Idea vnum-
quid Platoni
cis.

**Ratio Demo-
criti.**

fieri non potest, vt quicquam aliter se habeat si generatio cōgregatio non sit, aut quae omnino generatio non est, aut eadem alteratio est atque id quanquā deficile, enitendū est soluere. Principiū & autem horū omniū est vtrum ea quae sunt, generē Text: 7. tur hoc pacto, accrescat, altereturque, & hisce cōtrarias subeant mutationes magnitudinibus primis nullā diuisionē admittentibus, an nulla sit magnitudo indiuisibilis? hoc enim interest quam plurimū. Et rursū si magnitudines sint insestiles, vtrū hæc corpora sint, vt Democrito placet, atq; Leucippo; an plana, vt in Timaeo scribitur. Hoc f igitur ipsū fieri inquam dissolutionē ad plana vſq; cancellos egreditur rationis: id quod alio quoq; loco iam diximus. Iccircum magis consentaneū rationi fuerit corpora non posse diuidi. Verū & hæc quoq; perabsurda sunt: sed tamen hisce alterationē, generationēq; vti dictū est, facere, conuersione & attactu, atq; figurā varietate permutoando idē cōtingit: quod sane Democritus facit. Quocirca non esse colorē afferit: nam res ipsas per conuersionē colore tingi, censet. At illis, qui in plana diuisionē faciunt, minimē. Nihil enim planis cōpositis præterquā solida, fit: quādo nulla ex eis qualitas, effectus vè gigni potest. Sed g cur parū valeant, quae consentanea sunt perspicere, causam habet ipsa experientiæ vacuitas. Quā obrem quotquot diutiū circa rerū naturaliū speculationē versati sunt, ij eiusmodi principia, quae inter se cohærent, consentiātq; quam plurimū supponere magis possunt. At qui ē multis rationibus, quādā verē sint, hauquaquā expendere cōsueuerunt, paucis in spectis facile pronuntiat. h Porro ex hisce perpendere etiā quis potest, quām inter eos intersit, qui naturaliter, quiq; via rationali quāpiā exercent considerationē. Nā de eo, quod est, magnitudines esse indiuisibles, nonnulli quidem inquiunt, quod ipse, idealisq; triangulus,

Text: 8.

divi potest, hoc est, in omnem sui partem re ipsa diuidatur, licet sectio non simul fiat, sed successione quadam: quod si fieri potest, nullum ex eo sequetur absurdum (quemadmodum nullū sequetur, si corpus in multa partiū millia diuidatur, & si nemo vñquam fortasse diuisuras sit) quādoquidem ex possibili adducto in actu nihil existet in cum modi: At quod multò secūs res habeat, quodque plurima à veritate rationeque aliena necessariò colligantur diuisio in omnes partes corpore probat vñterius Democritus.

K Quod ergò erit reliquum) Ratio Democriti colligens absurdum, quæ sequuntur, si corpus in omnem sui partē diuidatur; ita se habet: vel sectione peracta remanebunt magnitudines, vel nō magnitudines, vel puncta, vel affectiones accidentiavē, aut nihil. Qaorū omnium nullū rectē

dici potest. Ac primū quod nequeat residua esse magnitudo inde patet, quia cū magnitudo omnis constet partibus, in quas secari potest, dabitur post diuisiōnem omnino perfectā diuisibile nō dū diuisum, quod repugnat.

L Ea, ex quibus cōponitur) Colligit si absolute diuisione neq; magnitudo remaneat, fote ut corpus ex solis punctis coalescat, ac proinde ut magnitudo ex ijs, quæ magnitudinis existentias constet: vel etiam ut id, quod residuum est, nihil omnino sit. Quod tamen posterius minimè cōcedi posse ex eo patet, quia quidquid in nihilum resolutur, id ex nihilo productum est. Quod vero Ex nihilo nū ita se habet, nihil omnino per vim nō esse potest. Quarē se. naturæ. quitar eiusmodi corpus nullum veri entis gradū, sed inanem tantum speciem, similitudinemque existentis possidere. Advenit cū dicatur id, quod ex nihilo productū est, esse nihil; hoc quidē loco, ut ex orationis contextu patet, intelligendū id esse de eo, quod dicitur effici ex nihilo tan-

plures erit. At Democritus rationibus proprijs, naturæq; ac cōmodatis persuasus esse profectō videbitur. Quod autē dicimus, in progressu euadet apertū. Nam res ipsa dubitationē habet, si quis corpus aliquod, magnitudinemq; omnino atq; omni ex parte diuisibile esse statuat, atq; fieri posse, vt penitus diuidatur. Quid enim erit, quod effugiat diuisiōne? nam si omni ex parte, atq; omnino sit diuisibile, & ita diuidi queat, siue simul erit hoc omni ex parte diuisum (et si non simul dicatur) siue id fiat, nihil accidet impossibile; igitur & secundū mediū, haud secus: Et in summa, si omni ex parte, ac omnino diuidi aptū sit, si diuidatur, nullū emerget impossibile, quando ne ullum quidē oriatur impossibile, si in decies millies dena millia diuisum sit: quanvis fortē nemo vñquam diuidet. Itaq; cū corpus ipsum omnino tale sit, diuidatur: quid ergò erit reliquā? magnitudo: id enim fieri non potest: esset enim quippiā haud diuisum, at erat omni ex parte, omninoq; diuisibile. At vero si nec corpus, nec magnitudo relinquatur, diuisio tñ sit, aut corpus ex punctis cōstabit, & ea, l ex quibus cōponitur, magnitudine carebunt, aut nihil omnino erit. Quare siue factū ex nihilo, siue compositum sit profectō totū ipsum nihil præterquā apparet, erit. Similiter m si ex punctis constari dicatur quantū non erit. Nam cū vna in magnitudine se se tangunt, & magnitudo vna, perpetuaq; est, atq; illa simul sunt, nihil maius totū ipsum reddit; quoniam si totū in duo, aut plura diuidatur, nihil ipsum minus, quā prius euadit. Quare puncta etiā si omnia coagmentata sint, nullā efficiunt magnitudinē. Verū n enim vero si quid tale inter diuidendū corpus fiat, quale est ramentū illud, quod excidit, dū quippiā ferrā secatur, atque hoc pacto corpus aliquod è magnitudine abscedat, idē sermo recidit, quomodo, inquā, diuisibile illud sit. Quod si o id, quod abscedere solet, corpus n̄ sit, sed forma quedā, affectusue se quā ex parte cōponente: quod pronuntiatū verissimū est, siue de naturali, siue de divina potentia loquamur. Si tamen intelligatur tanquam ex termino, licet naturaliter non possit quicquā fieri ex nihilo; diuinus tamen potest: siquidē facultas divina, quæ omnē naturæ vim superat, ex nihilo res efficere valet per creationem ut lib. I. Physicorum cap. 7. q. 1. art. 2. & lib. 8. eiusdem operis cap. 2. dissetuimus.

m Similiter si ex punctis, Non posse corpus ex solis punctis constitui inde suader, quia se. Magnitudinem non ex sequetur corpus non esse quippiam quantū & extensum. Nā si puncta immediatē sibi cohæreāt, vñianturq; in magnitudine, cū indiuisibilia addita, aut detracta non efficiant corpus maius, minusve, quēadmodum uno aut pluribus eorū ablatis non euadit inagnitudo minor: certè nequibus pūcta quantitatē vlo modo extendere, imò nec vlla vera quantitas ex ijs, etiā in vnu confertim occūtibus, concresceret.

C n. Verū

Possibili in actū adda-
cto nihil ex-
istet incom-
modi.

n. Verum enim vero) Siquis dicat peracta divisione relinqui particulas similes ramentis, quæ
è nonnullis corporibus, cū dissecantur, decidere consuerunt; eadem ratio redibit: vel enim
ex particulis dividitur erunt, vel individuæ, quorum utrumlibet confutatum est.

**Confutatio
responsiorum.**

o Quod si id, quod) Contenderet fortasse aliquis puncta constituere corpus ratione alicuius
affectionis, hoc est, qualitatis, qua prædicta sint, hanc verò dissectionem amitti, & evanescere, solaque
puncta relinqui: itaque magnitudinem ex solidis punctis ea qualitate affectionis coagmentari. Hoc
responsum ex eo refellit, quod statuat magnitudinem confari ex partibus quantitatem non habé-
tibus, qualia sunt puncta. Quod tamen paulò antè impugnatum fuit.

p Ad hæc puncta ipsa) Argumentatur adhuc Democritus contra assertione componentium
magnitudinæ ex punctis.

Nā sive linea oritur, vt
quidam volunt, ex fluxu,
motu puncti, sive nō:
vel (ut est aliorū inter-
pretatio) sive puncta in
magnitudine mouentur,
sive sint motus expertia,
quenam in magnitudine
sitū vendicabunt? Dicat
Adocens: satis puncta esse
in quavis parte lineæ, vt
ijs partes omnes se etan-
gant, sibiq; mutuò cohæ-
rent. At si ita res habet,
inquit Democritus, planè
conuincitur non ex so-
lidis punctis magnitudinæ
effici, quandoquidem cū
aliqua se innicē tangunt,
aut divisiones subeunt, præ-
ter id, cuius interuentu
tactus, aut divisione sit, ali-
quid aliud dati oportet,
nimis partes ipsas, que
taguntur, aut inter se divi-
sionem habent. Quare

Non esse in non erunt in magnitudi-
ne puncta duntaxat.
ne iola pun-
cta.

q Præterea si lignū) Aliter idem confirmat,
Nam cū lignū, aut quod-
cumque aliud corpus an-
te dissecatum, ex parti-
bus iterum coeuntibus
componitur, sit quippiā
æquale, sibiique respon-
dens; quia ex eisdem pat-
ribus cōsurgit: quare idē
erit eveniet, si magnitudo in
quolibet punto atq; in omnes suas partes dividatur, poteritque eadē
similiter redintegrari, cū ergo magnitudo ex punctis, aut ex qualitatibus refici non possit; utiq;
fatendum erit non dividi illam in puncta, aut qualitates, neque ex ijs componi.

r Quid igitur præter divisionem) Virget adhuc argumento suo Democritus. Si oportet, in-
quit divisionem ad aliquaid terminari, ecquidnam reliquum erit confecta partitione magnitudi-

Facultate na- nis in omnes suas partes? nunquid affectus aliquis, seu qualitas: certè quod id neutquam relinqui
tur non da- possit, liquidò constat. Primum quia qualitas non gignitur ex quantitatibus, sicut nec substantia.
ri . qualitatē Deinde quia qualitas nequit extra subiectum, cui inheret, consistere. Quod intellige facultate
extra subie- natur. Nā virtute diuina posse accidens conservari extra subiectū, docemor mysterio diuinæ
ctum. Eucharistia, vbi post consecrationem, manent accidentia panis, & vini per se absque adminiculo
substantię.

parabilis, sit ġ magnitudo ipsa puncta, vel tactus sic affecti,
magnitudinæ ex non magnitudinibus constare incongruū, atq;
abhorrens est. Ad hæc p puncta ipsa sive à motu vident, sine
eundem subeant, vbi nā erunt? unus enim semper duorum quo-
rūdam tactus est tanquam re quapiam alia, præter tactū,
punctūq; ac divisione existēte. Si quis ergo quodvis aut quan-
tumlibet corpus esse öni ex parte, atq; omnino diuisibile po-
nat, hæc accidit vniuersa. Præterea q si lignū, aut quippiā
aliud iā diuisū rursū cōponas, iterū æqualibet pariter, atque
vnū euadit. Igitur ad hunc modū res se habet, vt patet,
etiam si illud quolibet in punto incidas, Potentia ergo, öni
ex parte, ac omnino diuiditur. Quid r igitur præter divi-
sionē erit? Nam si est affectio quedam, at quonam pacto
dissoluitur in hæc, fitque ex his: aut qualiter hæc separari
queunt? itaq; si fieri nequeat, vt magnitudines ex punctis,
aut tactibus constet, indiuisibilia sint corpora, magnitudi-
nesq; necesse est. At verò & ijs quoq; qui hæc astruunt, non
minus accidit impossibile: de quibus quanquam alias fuerit
a nobis consideratus: tñ ea ipsa soluere enī oportet. r Quā-
obrem iterū ab initio dicenda dubitatio est. Igitur omne
corpus sensibile, quovis in punto esse diuisibile, atq; indiui-
sibile nihil est absurdū; potentia siquidem diuisibile existit,
actu indiuisibile. At vt simul sit omni ex parte potentia
diuisibile, fieri non posse videtur. Nam si fieri posset,
& fiat, hancquaquam ad hunc fiet modū, vt simul ambo sint
actu, indiuisibile inquā, atq; diuisū: sed quolibet in punto
diuisū. Nihil v igitur erit reliquū, atq; corpus ipsum corru-
ptione abibit in incorporeū: & rursū aut ex punctis, aut
prorsus ex nibilo fiet: atq; id, quifieri potest: at verò quod
in separabiles, & subinde minores, atq; inter se distantes, se-
paratasq; magnitudines diuidatur corpus, certū est. Itaq; nec
per partes diuidēti sectio, quæ in minutula fit, infinita occur-

Text. 9.

s. Iaque si fieri nequit) Concludit tandem Democritus id, quod probandum assumpserat, nimirum cū magnitudo non componatur ex ijs, quibus eā nullo modo constare posse haec tenus demonstravit, nihil aliud supereesse, quā ut concedamus constitui ex atomis, seu corpusculis insectilibus, quorū coalitu, abcessuq; resū ortus, & interitus perficiantur. Subiicit Aristoteles hanc Democriti sententiam (est rationibus magis physicis, quā Platonica, ut dictum est, innatur) non minoribus tamen premi difficultatibus. Et verò eius argumenta licet in tertio libro de cœlo pertractata, explicataq; fuerint, esse nihilominus in præsenti dissoluenda ad propositam dictrinam generatione, & interitus controve: siam dijudicandam.

t. Quamobrem iterum Accedit Aristoteles ad diluendam rationem Democriti : pro cuius explicatione aduertere cū dicitur continuum esse diuisibile in quamlibet sui partem, bifariam id posse intelligi: uno modo, distributivè, ita ut nulla pars designari queat, in quam non possit dividii: altero collectivè, ita ut ad totam partium collectionem diuisio terminari possit: itaque priori potentia, quam vocant syncategorematiā, respondet actus in completo, & inchoatus, secundum quē semper oportet residuas esse in continuo partes, quę adhuc sine termino diuidure sit: Posteriori, quam categoriā appellant, respondet actus omnino perfectus absoluens omnes continui partes nullamq; absq; desectione relinquens. Postò cū magnitudo, sive continua perhibetur a phis diuidi posse in omnem sui partē, id secundū priorē sensum accipi debet: alioqui falsum atq; impossibile est, quandoquidē talis divisione necessariō sit in partibus alijs consitentibus, in quas continuū viterius dimidiat possit. Quia verò Democritus propositi effati posteriorē tantummodo sensum agnouit, deq; eo duntaxat inter disputandum meminit, ideo se contra aduersarios rem totam confuisse arbitrabatur. Respondebat ergo Aristoteles non esse absurdum affirmare continuum posse diuidi in omnem sui partem, intellige priori modo, simulq; non posse diuidi, nimirum posteriori: itē esse diuisibile potentia, intellige syncategorematiā; & indiuisibile actu, videlicet completo & absoluto, licet nullum punctum designari queat, per quem dissectionem fieri repugnet.

Conclusio
Democriti.
nos illud
dicitur

Bifariam cū
continuum dici
posse diuisi-
bile in omnem
sui partem:

oīcōmō
obsequos A
iād obsequ

hipolitella
eūlī ob
eūlī ob

ōō ob
iāomē D
eūlī ob

ōō ob
stātō
folqmlī ob

ōō ob
tātō
Obiectio
Dilutio.

Text. 10.

v. Nihil igitur erit reliquū) Colligit in pauciora Democriti argumentū, ut suārē accommodet solutionem, aitq; latere in eo fallaciā. Nā cū puncta non immediatē sibi coherēant in magnitudine, sed inter quālibet duo puncta sit continuum, sit ut magnitudo & possit, & non possit diuidi secundum omnem sui partem: possit, per quodvis determinatum signum, punctumvè; non possit, quia pars iacens inter quālibet duo puncta, est infinitē diuidua.

x. Sed cū hoc positum, Obijceret aliquis, si magnitudo per quodlibet determinatū signū, ac punctū diuidi potest, sequi hinc dati ubique puncta in continuo, atque ita magnitudinem ex solis punctis constare, & in eā tantū resolvi: occurrit Aristoteles, & si magnitudo praedito modo secat;

Cuz quæqueat

Inter quilibet duo puncta est: con-

queat; non tamen dari in linea plura puncta immediatè copulata, sed ubiq; vnu, hec est ubiq;

quod punctum inest, illic vnu tantum esse, nec vnu alteri proximè coniungi, idq; de omnibus singulis punctis esse pronuntian dū. Quarē cū inter quilibet duo puncta inueniatur continuū, & linea, non sequi ubiq; in magnitudine esse puncta, hoc est, nihil in ea præter puncta inueniri aut illam ex punctis tantum modo confari. Lege, si placet, ea, quæ de divisione continui in suas partes à nobis explicata sunt lib. 3. Physic. cap. 4. q. 1. art. 4. & quæ de individuilibus lib. 6. c. 1. q. 1. & 2. vbi disserimus virum puncta sint entia vera, positivaque in continuo, an negationes tantum: multa, q; arguentis demonstravimus continuum non componi ex solis individuilibus.

Hoc autem est divisionis: Cū Aristoteles concedat continuū posse dividī modo antè ex-

pliato, & constitui ex partibus inter se co-
tibus; monet, non ne-
gare se omnem congrega-
tionem, & segregatio-
nem; sed qualem finge-
bat Democritus, qui ex
infectilibus magnitudi-
nem coagmeytabat, & in
infectilia dissoluebat:
qui ex istiusmodi individuum corporū coa-
litum & secretionē, or-
tom interitumq; esse ar-
bitrabatur: cū tamen ex priori dogmate plu-
rima absurdā consequan-

do existit
lib. monas-
-himb s̄lloa
Democritus
magnitudi-
nem ex indi-
uisibilib⁹ cō-
ponebat.

Generatio
& corruptio
quando sunt.

Alteratio quā
do fiat.

Cōclusio cō-
tra Democri-
ticos.

Questio, nū
detur genera-
tio simplici-
ter.

Omnis mu-
tatio est inter
contraria.

gregationē fit: sed cū ex hoc in hoc mutationē fit. Alij vero y omnem eiusmodi mutationē alterationem esse putat. At in hoc discrimen subit: nā in subiecto alterū forma, alterum materia est. Igitur cū in hisce fuerit mutationē, generatio erit, vel corruptio; cū in affectibus, & ijs, quæ per accidens alicui cōpetunt, alteratio. Sed quæ congregantur, aegrē: quæ vero segregantur facile corruptionē redduntur obnoxia. Nā si aqua in minores aquæ particulas sit discerpta, in acrem oxyū mutari solet: si vero collecta sit, segnius: quod in hisce, quæ posterius dicentur, apertius sit. Nunc vero sit hactenus definitum: fieri non posse, vt genera-
ratio sit eiusmodi congregatio, qualem nonnulli esse asserunt.

His
tur, ut constat ex ijs, quæ haec tenus disputata sunt posterius vero facile erroris conuincatur. Non enim generatio simplex, hoc est, substantialis, nec similiter corruptio esse potest, nisi cū substantia ipsa mutatur: generatio quidem, cū est productio nouæ substantiæ, vt quando ex aere fit ignis corruptio cū est eversio, seu destruētio substantiæ, quæ ante erat, ut aëris.

y Alij vero omnem Rejecit opinionem arbitrantium omnem mutationem, quæ sit ex hoc in hoc, esse alterationem. Nam cū in subiecto, hoc est, in quovis composito naturali sint forma & materia, item q; affectus sive accidentia, quoties fit mutationē secundū materiā & formā; quia videlicet materia nouā formā recipit, amittit; generatio vel vocatur: cū vero cōpositū pēnes qualitates mutationē subit, appellatur alteratio. Congregatio autem vel segregatio, quas Democritus ponit, longè aliter se habent, quia tantum sunt vel concretiones secretiones atominū: licet non sit negādū partiū coalitū, divisionēq; nonib; ad interitū rē facere, quatenus ea, quæ in minutiores par-
tes dissoluta sunt, quia modis resistunt, corruptionē magis patent; quæ autem collectoria & grādioria existunt, quia actius obluſantur, corruptionē diutius inhibent, vt patet in magna aquarū vi, quæ tardius; & in guttulis, quæ citius in acrem mutantur, quod suo loco platiū dicitur. Ex superiori disputatione ratum nane, e vult Aristoteles generationi non esse atomorū cō-
iunctionem, quam Democritus, cuiusque sectatores inebantur.

Capitis tertij Explanatio.

H Is autem determinatis a Confutatis veterum philosophorū de ortu, & interitus rerū sententijs, accedit ad ostendendā propriā opinionē, ac primū in controvē-
siam vocat, num aliquid simpliciter signatur & intereat, hoc est, nū aliqua substā-
tia ortū & corruptionem subeat: vel potius omnis generatio & interitus penes ac-
cidentia verisetur, vt cū Socrates ex ergo fit valens, aut ex valente ægrotus, alię
similes mutationes cōtingūt.

Nam si generatio
Argumentatur in partem
negativā questioñis aīcē
proposita. Si enī aliquid
generetur simpliciter, cū
generatio omnis, & in

H Is autem determinatis per tractatisq; primō cōtemplari. Text. II.
oportet utrū simpliciter quipiam, an p̄p̄riē nihil gene-
retur, corruptur, semper autem ex quodam
quiddam fiat, vt ex ægro sanum, & ex sano ægrum
aut pusillum magno, & magnum ē pusillo: & reliqua
omnia ad hunc modum. b Nam si generatio simpliciter sic

universum quælibet mu-
tatio, sic inter contraria;
gignetur ens simpliciter, ex nō ente simpliciter, quæadmodū & in generatione secundū quid, sive
accidentaria, efficitur v.g. subiectū albū ē nō albo: at quod repugnet signi quicpiā simpliciter eo
modo; inde perspicuū videtur, quia tale nō ens simpliciter, ē quo dicitur signi, nihil est aliud
quæ subiectū, ē quo res sit, quod in re genita necessariō nō est: impossibile est autem nō ens sim-
pliciter manere in ente simpliciter,

Porrò

c Porro simpliciter.) Auget excitat^z dubitationis difficultatē. Enim verō non ens simpliciter, vel negat prēcipuā categoriam, hoc est, substantiam, quę simpliciter ens vocatur, vel remouet ens absolute, id est, in toto ambito suę significationis: vt roris autem horū modo:ū non ens simpliciter accipiatur, nequaquam apparet quę ratione substantia posuit gigni: ē non ente simpliciter. Nā si priori modo usurpetur, iam substantia fiet ē non substantia; posteriori, substantia fiet omnino ē nihil: immo & idem sequetur si non ens simpliciter iuxta priorem modū suū natura, quandoquidē substantię negatio ceteras omnes categorias, cunctaq; entia excludit: quia accidentia substantię adminicula fulciuntur, coque dempto necesse est reliqua funditur tolli.

d Sed de hisce in alijs libris.) Superiorē ambiguitatē diluerat Aristoteles in 1. lib. Physicorū Responso ad cap. 8. ideoq; rem in pte superias arg.

senti paucis expediēs respondet generationē substantia ē fieri aliquo modo ē non ente simpliciter, semper tamen fieri ex ente. Omnis enim substantia gignit ex materia, quę est aliquo modo non ens simpliciter, id est, non substantia, quia ens non est substantia in se, suaque essentia includēs actū Physicū, id est, formā, sed potentia ad eam recipiendā ac sufficiendā: simulq; dicitur gigni ex ente, quia revera materia eius non sit ens actu; est tamen ens substantiale. Unde euā patet non recte colligi substantiā effici ē nihil, & excludi ab ea accidentiū categorias: si quidē substantię potentia est dicitur proprie nihil, non est tamen potum nihil, ut alibi fusius explicatum est.

Non ens ē quo substantia gignit.

Text. 12. quippiā profectō ē non ente simpliciter, absoluteq; fiet. Quare verū erit dicere, quibusdā n̄ ens cōpetere: quippē cūm generatio quædā ē quodā non ente, ceu ē nō bono fiat. At simplex generatio ē nō ente simpliciter fit. Porro c simpliciter, absoluteq; nō ens, aut id, quod ex omnibus entis prædicamentis primū est, aut quod est vniuersale, & cūcta ambitus significat. Igitur primū, ē nō substantia erit substantiae generatio. At cui substantia n̄ cōpetit, nec ei ceterorū prædicamentorum ullū, veluti qualitatē, quantitatē, aut ubi cōpetere posse parlam est: nam aliōqui affectō ipsi à substantia separari possēt. Quod si ita res habeat, omnino ipsū nō ens, vniuersaliter omnū erit abnegatio. Quarē id, quod generatur ex nihilo gignatur, erit necesse. d Sed de hisce in alijs libris latius ad dubitatū simul, atq; definitū fuit. Verū cōpendiose in præsenzia quoq; dicamus oparet, ē n̄ ente simpliciter aliquo modo fieri generatio, & alio ex ente sēper: namq; ens potentia, sed actu non ens, præexistat est necesse: quod sanè, ut patet, vtroq; dicitur modo. e Determinatis autē hisce, id rursū exactē disquisitam oportet, quod mirā habet ambiguitatē, quonā inquam pacto generatio sīplex sit, siue ex ente potentia, siue etiam alio quouis pacto fiat. Dubitauerit nāq; quispiā, virū substantiae, ac rei huiusc, sed n̄ qualitatis, quantitatis, aut ubi generatio sit eodē modo & de corruptione. Nā si quid oriatur, quandā potentia, n̄ actu substantiā esse, dilucidū est, ex qua fiat generatio, & in quā id mutari necesse sit, quod corruptio nē subit. Vtrū igitur ex ceteris, quę actu sunt quippiā huic cōpetet, vtrū inquā id, quod potentia duntaxat hoc aliquid, atq; ens est, simpliciter autē nec hoc aliquid, nec ens, quātitas erit qualitas, aut ubi: nā si actu nihil sit; sed omnia potentia, euēriet & id, quod ita est, n̄ ens esse separabile: & insuper (id quod semper maximē sunt veriti, qui primi in philosophia versati sunt) nihilo præexistente quippiam gigni. Quod si verum non sit hoc quidem substantiam, & hoc aliquid esse, sed ē ceteris prædicamentis ali-

At de istiusmodi non substantia quæri potest virum ne sit aliquid ens in actu, an potentia, & an sit actu aliquid aliorū prædicamentorū, vel potentia duntaxat. Nam si nihil actu sit, utique separabile erit à substantia, & accidente, id est, neq; substantia ei sit, neq; accidentis, proindeq; erit nihil, & ex nihilo het aliquid contra cōmune philosophantiū dogma. Quod si quis dicat id non esse substantiam, esse tamen aliquid aliorum prædicamentorum actu: tunc aliud non minus à veritate alienū & absurdum sequeretur, videlicet cohēdere per se accidentia extra substantiam: siquidem concedant id, quod gignitur, fieri ex accidente, quod absque opere substantię consistat.

f De hisce igitur quoad.) Ut propositam excusat difficultatem, aliud interponit dubium cuius. Cur ortus & explicatio & intelligentia ijs, quę dicēda sunt, non parum lucis afferet, videlicet quidrā causę sit, interitus regi cur continuus ac perennis ortus, & interitus, tam in ijs, quę simpliciter, quam perenojs sit

Responsio confutatio.

quæ secundum quid orientur, & occidunt, in sublunari mundo à natura nunquam deferatur

g Sed cum una quidem) Duplex causa est, cuius scutatio ad præsentem controversiam per-
tinet, efficiens, & materialis. Efficiens itē duplex, vt in septimo, & octavo libro Physicæ Aulcul-
tationis dictum fuit. Altera mouens immobilis, quæ est primus motor: altera simul mouens, &
mobilis, neampe primum mobile, seu prima cœlestium sphærarum, quæ perenni motu agitantur.

Contemplatio
primi moto-
est negotij
Metaphysici. Ds mouente immobili, cuius contemplatio ad Metaphysicū spectat, ait Aristoteles nihil se in præ-
sen*t*i disquirere de mobili autem, à quo rerum sublunariū generatio, & corruptio dependet, actum
se in progressu inquit, videlicet libro secundo huius operis, Quo autem sensu verū sit primi mo-
toris considerationem ad primū Philosophum pertinere; cùm de illo etiam in Physicis loc. citato,

Aristoteles ipse disputat declaratum à nobis fuit in proemio libri septimi, ciudem operis.

h Nunc autem) Re-
lata causa efficiente per-
petuae generationis ma-
terialē sibi investigādam
ait, qua explicata consti-
tutum erit quid respondē-
dum sit ad questionē de
simplici generatione, &
interitu, id est, num ali-
qua substantia genere-
tur, & corruptatur.

i Inuehit autem.) An
tequam sempiternæ ge-
nerationis causam affec-
rat, vt veritas disputando
magis eluceat, probat im-
possibilem esse istiusmo-
di perennitatē, quasi hūc
in modum argumētetur.
Quod corruptitur vel
abit in ens, vel in nō ens.
Si in ens, nō igitur cor-
ruptitur, quandoquidē manet. Si in non ens,
ergo in nihil: quia neque
in substantiam, neque in
quantitatem, aut aliud
quid ceterorum. At si in
nihilum cedit, tota inter-
renuntium corporum uni-
uersitas funditus ruet, ac
certè mitum est, quod nō
dum exinanita & con-
sumpta sit.

k Nō enim propterea.)

Non dari in-
finitam ma-
teriam.

Dicitur forte quispiam

licet ea, quæ corruptuntur, penitus evanescant; semper tamen gignendis rebus materia superesse
propterea quod materia terminata, atque infinita sit. Hanc responsonē improbat Aristoteles,
quod rebus infinitudinem inuehat, cū tamen non dari in rebus creatis infinitū aucto, demonstratū
ſit in Physicis; esto datur infinitum potentia quoad divisionem. Quod si alius occurrat potuisse
ex finita materia res ab ēre: no gigni, eo quod diuisio, qua ex ea ad rerum generationē partes de-
sumuntur, fiat progrediēdo per partes infinitē minores iusta proportione sibi perpetuō respōdetes;
quæ secādi ratio nullum proflus finem inuenit. Hanc quoq; solutionem inde refellit, quia seque-
retur ea, quæ oriuntur, in dies minora euadere; siquidē ex partibus in dies mino: ibus coagimenta-
rentur, quod falsum esse nemo non videt. Quæunt in huius loci explicatione nonnulli ē

quid, contīget (vt iam diximus) affectus ipsos à substanciis posse separari. *f* De hisce igitur, quo ad fieri potest, &
quæ nam sit causa, cur generatio tam quæ simpliciter, quam
quæ secundū partem sit, semper sit, differendū est, *g* Sed
cū una quidē causa sit, vnde motus esse principiū dicimus. *Text. 13.*
altera vero ipsa materies, de tali causa dicamus oportet,
Nam de illa quidē prius est dictū, cū de motu ageremus,
esse inquā aliud, quod omni tempore perdurat immobile; &
aliud, quod in motu semper est. Sed de principio illo, quod
mutationi n̄ est obnoxium, primæ philosophiæ est determina-
re, ac pertractare. At de eo, quod cetera in circulo mouet,
quia cōtinuē moueatur, quidā eorū, quæ singularia vocātur
eiusmodi causa sit, posterius erit assignandū. Nunc h autē
quæ velut in materiæ specie sita est, causam, per quā gene-
ratio, & corruptio nunquā natura deficiunt, dicamus oportet.
Nam simul forstā & hoc emerget, & id, quo de nuper
dubitauimus, quonā inquam pacto de generatione & cor-
ruptionē simplici dicere cōueniat. Inuehit i autē & id quoq;
magnū abunde dubium, quenā causa sit, vt generatio ge-
nerationi sēper cohæreat, & alterā altera subinde sequatur;
siquidē quod corruptionē subit, ad id proficiuntur, quod ne-
quaquā in ratione rerū existit: quod autē in ratione rerum
minimē existit, nihil est. Nam quod baud est, neq; substā-
tia est, neq; qualitas, neq; quantitas, nec ubi. Igitur si sēper
quippiā eorū, quæ sunt in ratione rerū abeat, cur non dudū
vniuersum ipsū consumptū fuit, atq; inane euasit, cū id, ex
quo sit genitorū quodq; finitū sit? n̄ enim K propterea quod
id, ex quo quid sit, infinitū sit, n̄ deficit id enim esse nequit;
nihil enim actu infinitū est, sed potentia tantū, nēpe diuisio-
ne ipsa. Quare hanc solum causā esse oportebat, cur nūquā
deficiat; quia sēper quippiā fiat minus: nūc autē hoc fieri mi-
nimē cernim⁹. *l* Ergo propterea quod interitus hui⁹, alterius

Text. 13.

Text. 14.

CAPITIS III. EXPLANATIO.

17

recentioribus interpretibus dū saltem de corporibus humanis verum sit minora in dies ferentia. Potest hēc dubitatio bifariam intelligi, uno modo utrum in specie humana maiori ex parte in dies breviora corpora proueniant. Altero, nam quilibet filij parentibus semper minoris euadant. Si questio secundum priorem sententiam intelligatur, affirmativè respondendum est: si secundum posteriorem, negativè. Probatur quoad priorem partem quia, vt iam alibi monimus, id testatur experientia; & tam poetarum, vt Homeri & Iliados, Virgilij 1. Georgic. & 12. Aeneid. & Iuuenalis Satyr. 15. tam aliorum scriptorum, vt D. Cypriani aduersus Demetrianum, D. Augustini 15. de Civit. Dei cap. 9. Plinij lib. 7. de Hist. Natur. cap. 16. & aliorum complurium auctoritas. Idemque affirmat Vtiel Angelus libro 4. Esdræ cap. 3. (& si is liber Canonicus nō sit) Considera, inquit, & tu, quoniam minori statuta estis præ ijs, qui ante vos; & qui post vos, minori, quā vos, quasi iam senescētes creature, & fortitudinem iuuentis prætereuntes.

Lib 8. Phy.
sic.c.2.q 3.

Text. 18.

est ortus, & contrā ortus huius, alterius interitus: necessariò accedit, vt mutatio irrequieta sit, & subsistere nequeat. Cur igitur generatio, & corruptio similiter semper sit circa vnumquodq; eorum, quæ sunt; banc apud önes causā satis esse putandum est. Sed quamobrē alia simpliciter, alia nō simpliciter oriri, ac interire dicātur, rursus cōsidere mus oportet; siquidē idem est generatio huius, & illius corruptio, at q̄bui⁹ corruptio, & illius generatio: id enim quādam postulat rationem. Dicimus enim quipiam simpliciter nunc, & non solum hocce corrumpi; atque hæc generatio, generatio simpliciter; & hæc corruptio, corruptio simpliciter est. Fit autē & hocce quidē aliquid, non autē simpliciter fieri. Quia igitur quedam (id quod definiendo s̄apē diximus) hoc aliquid significat, quedam non: bac sanè de causa quod in questione versatur, euénit. Refert enim haud parum, in quod mutetur id, quod mutationem subiit: verbi causa, quæ ad ignem fit transitio, ea forsitan generatio simplex est; & alicuius, cœu terræ, corruptio. At terræ generatio, generatio quedam est: ceterum generatio simpliciter non est; sed corruptio simpliciter, puta ignis n. Sicuti Parmenides afferit, qui duo, ens, inquam, & non ens, ignē & terram esse dicit. Verūm hæc, an alia ei⁹ modi supponantur, interest nihil: quandoquidē modum querimus, nō subiectū. Quæ igitur ad non ens simpliciter fit migratio, corruptio simplex est: que verò ad ens simpliciter, simplex generatio. Quibus igitur illæ, siue igne & terræ siue quibusdā alijs desinitæ sunt, horū profecto alterū es, alterū nō ens erit. Vno igitur modo simpliciter quipiam generari, ac corrumpi, & non simpliciter, hoc inter se deferunt. Altero, o materiæ qualitate, conditione vñ. Cuius enim differentiæ potius hoc aliquid significant, ea magis substantia est contrā, cuius diffe-